[image: ]

Об установлении границ охранной зоны и определения режима использования земель магистральных газопроводов "Средняя Азия-Центр" и "Макат-Северный Кавказ"
Постановление акимата Атырауской области от 7 июня 2018 года № 128. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 25 июня 2018 года № 4181
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьями 16, 69, 118, 121 Земельного Кодекса Республики Казахстан от 20 июня 2003 года, статьями 27, 37 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и статьей 14 Закона Республики Казахстан от 22 июня 2012 года "О магистральном трубопроводе" акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Установить границы охранной зоны магистральных газопроводов "Средняя Азия-Центр" и "Макат-Северный Кавказ" акционерного общества "Интергаз Центральная Азия" без изъятия земельных участков у собственников и землепользователей по 50 метров от оси газопровода, на землях сельскохозяйственного назначения по 25 метров от оси газопровода с каждой стороны и по 100 метров во все стороны от границ территорий газораспределительных станций, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

      2. Определить режим использования земель в охранной зоне магистральных газопроводов "Средняя Азия-Центр" и "Макат-Северный Кавказ" согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

      3. Государственному учреждению "Управление земельных отношений Атырауской области" и акимам города Атырау, Жылыойского, Кзылкогинского, Макатского, Махамбетского, Исатайского, Индерского, Курмангазинского районов принять меры вытекающие из настоящего постановления.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима Атырауской области А.И. Наутиева.

      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким области

Н. Ногаев

	Приложение 1
к постановлению акимата
Атырауской области № 128
от "7" июня 2018 года

 Экспликация земель охранной зоны вдоль магистральных газопроводов и наземных объектов, входящих в состав магистральных газопроводов "Средняя Азия-Центр" и "Макат-Северный Кавказ" на территории Атырауской области

№

Наименование

Общая площадь, га

1

Город Атырау

570,2455

2

Жылыойский район

3774,5961

3

Кызылкогинский район

1959,2082

4

Макатский район

1686,0673

5

Махамбетский район

1606,8608

6

Исатайский район

1397,6694

7

Индерский район

1859,0447

8

Курмангазинский район

1006,4675

Общая площадь:

13860,1595

	Приложение 2
к постановлению акимата
Атырауской области № 128
от "7" июня 2018 года

 Режим использования земель в охранной зоне магистральных газопроводов "Средняя Азия-Центр" и "Макат-Северный Кавказ"

      В охранной зоне магистрального газопровода не допускается:

      1) устройство переездов, грунтовых дорог и иных временных или постоянных транспортных пересечений трассы магистрального трубопровода и его охранной зоны без согласования с собственником магистрального трубопровода, места их размещения, порядка строительства, обустройства и использования;

      2) садоводство и лесоразведение, а также выполнение любых не согласованных с собственником магистрального трубопровода работ, кроме комплекса агротехнических работ для выращивания полевых сельскохозяйственных культур с пахотной глубиной не более тридцати пяти сантиметров;

      3) рекультивация дорог, обустроенных собственником магистрального трубопровода либо оператором, предназначенных для обслуживания магистрального трубопровода и обеспечения его физической защиты, а также воспрепятствование движению работников, выполняющих противопожарные и охранные функции на магистральном трубопроводе по этим дорогам, за исключением случаев, установленных законодательством Республики Казахстан;

      4) возведение любых построек и сооружений;

      5) организация стоянок автомобильных транспортных средств, тракторов и механизмов;

      6) производство мелиоративных земляных работ, сооружение оросительных и осушительных систем;

      7) производство горных, строительных, монтажных и взрывных работ, планировка грунта без согласования с собственником магистрального трубопровода;

      8) производство геологосъемочных, поисковых, геодезических и других изыскательных работ, связанных с устройством скважин, шурфов и взятием проб грунта (кроме почвенных образцов).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14